
中车电动产能调整改造建设新能源

商用货车产业能力项目

环境影响报告书

建设单位：中车时代电动汽车股份有限公司

编制单位：湖南葆华环保有限公司

2024年 7月



I

目 录

目 录 ...................................................................................................................... I

第 1章 概 述 ....................................................................................................... 1
[...]
气排放浓度低；对烘干废气采取高温蓄热式焚烧炉处理后高空排放，其臭气去除

率高达 90%以上，排放量和排放浓度很低。

本项目采用自建污水处理站对项目废水进行处理。该污水处理站投入运营



97

后，会产生一定量的恶臭（其主要污染因子为 NH3和 H2S）。污水处理站具有良

好的封闭措施，另外根据同类规模污水站臭味监测资料，污水站厂界臭味浓度并

不明显，不进行定量分析。

4、抛丸废气

本项目需对货车金属零部件进行抛丸除锈，抛丸过程中会产生颗粒物。根据

《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中 C33-C37 行业核算环

节-06 预处理核算环节产排污系数，详见表 3.4-6。

表 3.4-6 打磨工序粉尘产排污系数一览表

核算

环节

产品

名称
原料名称

工艺名

称
规模等级

污染物

指标
单位

产污系

数

预处

理

干式

预处

理件

钢材（含板材、

构件等）、铝材

（含板材、构件

等）、铝合金（含

板材、构件等）、

铁材、其它金属

材料

抛丸、喷

砂、打磨
所有规模

废气量

立方米

/吨-原
料

8500

颗粒物

千克/
吨-原
料

2.19

本项目建设后所需要打磨的原材料为 3200t/a，打磨工序作业时间约 4000h/a，

则废气产生量为 6800m3/h，粉尘产生量约为 7.08t/a。废气收集后经滤筒除尘+15m

排气筒（G6）排放，项目抛丸粉尘收集效率约 90% ，滤筒除尘对抛丸粉尘的净

化效率可达 90%以上，则该工序粉尘收集量为 6.372t/a，排放量为 0.637t/a，排放

速率为 0.1539kg/h，无组织粉尘排放量为 0.708t/a。
5、危废暂存间废气

项目危废暂存间储存废胶、漆渣、废溶剂、废油漆及胶桶、沾染性废物、污

泥、废油、废活性炭、废沸石等危险固废，废油漆桶、废溶剂和漆渣在暂存过程

中有有机废气散发，危废暂存间采用微负压设计，有机废气经抽风进活性炭吸附

装置处理达标后通过 15m排气筒（G1）高空排放，VOCs排放量约 0.05t/a ，风

量为 3000m3/h ，VOCs 排放浓度为 2.778mg/m3，可以做到达标排放。



98

表 3.4-7 本项目废气有组织排放情况

序

号
污染源

排气筒编

号
处理措施

废气量
Nm3/h

排气筒高度

m/内径 m/出
口温度℃

主要污

染物

排放

量
t/a

排放情况 排放标准

达标情况
速率
kg/h

浓度
mg/m3

速率
kg/h

浓度
mg/m3

1 危废间废气 G1 活性炭吸附 3000 20/0.5/20 VOCs 0.05 0.0083 2.778 / 50 达标

2 打磨粉尘

G2-1 过滤棉 4840 15/0.7/20 颗粒物 0.3519 0.059 12.118 3.5 120 达标

G2-2 过滤棉 4840 15/0.7/20 颗粒物 0.3519 0.059 12.118 3.5 120 达标

G2-3 过滤棉 4840 15/0.7/20 颗粒物 0.3519 0.059 12.118 3.5 120 达标

G2-4 过滤棉 4840 15/0.7/20 颗粒物 0.3519 0.059 12.118 3.5 120 达标

3

电泳烘干废气+防腐漆、

中涂漆、面漆和清漆烘干

废气

G3

/

RTO
焚烧

炉
275000 30//6*7（矩

形）/120

VOCs 2.532 0.4220 1.535 / 50 达标

电泳废气+防腐漆、中涂

漆、面漆和清漆喷漆废气
沸石

转轮

浓缩

二甲苯 0.42 0.0700 0.255 / 17 达标

颗粒物 1.285 0.2142 0.779 / 30 达标

SO2 0.3634 0.0606 0.220 / 200 达标

烘胶废气、修补废气 NOx 1.7 0.2833 1.030 / 300 达标

4 刮灰室废气 G4 活性炭吸附 16000 15/0.6/20
VOCs 0.0945 0.0236 1.477 / 50 达标

苯乙烯 0.0945 0.0236 1.477 / 25 达标

5 发泡废气 G5 过滤棉+活性

炭吸附
6000 15/0.4/20 VOCs 0.126 0.0315 5.250 / 50 达标

6 抛丸废气 G6 滤筒除尘 6800 15/0.8/20 颗粒物 0.637 0.1593 23.419 3.5 120 达标

7 锅炉废气
G7-1 低氮燃烧 3000

12/0.4/100
颗粒物 0.0232 0.0058 1.933 / 20 达标

SO2 0.0324 0.0081 2.700 / 50 达标

NOx 0.0758 0.0190 6.317 / 50 达标

G7-2 低氮燃烧 3000 12/0.4/100 颗粒物 0.0232 0.0058 1.933 / 20 达标



99

序

号
污染源

排气筒编

号
处理措施

废气量
Nm3/h

排气筒高度

m/内径 m/出
口温度℃

主要污

染物

排放

量
t/a

排放情况 排放标准

达标情况
速率
kg/h

浓度
mg/m3

速率
kg/h

浓度
mg/m3

SO2 0.0324 0.0081 2.700 / 50 达标

NOx 0.0758 0.0190 6.317 / 50 达标

G7-3 低氮燃烧 3000 12/0.4/100
颗粒物 0.0232 0.0058 1.933 / 20 达标

SO2 0.0324 0.0081 2.700 / 50 达标

NOx 0.0758 0.0190 6.317 / 50 达标

表 3.4-8 本项目废气无组织排放面源参数

项目 面源名称 污染物 排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 面源尺寸 面源高度

无组织源

焊装车间 颗粒物 0.295 0.0737 192m×48m 10m
涂装车间 VOCs 2.293 0.382 292m×48m 10m
打磨车间 颗粒物 1.564 0.261 40m×10m 10m
抛丸车间 颗粒物 0.708 0.177 12m×8m 10m



100

3.4.2 废水

项目改扩建后生产废水主要为涂装车间脱脂废水、硅烷废水、电泳废水，定期排放的

脱脂废液、硅烷废液、电泳倒槽清洗废水，空调冷凝排水、淋雨试验废水、锅炉废水、制

纯水产生的浓水和生活污水。淋雨试验废水经循环池收集后循环使用于淋雨试验，其他生

产废水及生活污水经收集后纳入企业自建污水站处理，达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准及河西污水处理厂接管标准后进入河西污水处理厂处理，废水最终

由污水处理厂处理后排放。

1、生产废水

根据工艺设计提供的各类废水、废液的排放规律，确定各类废水的排放连续排放量，

间歇排放废水废液的单次排放量和排放频率。各类废水的排放情况见表 3.4-9。

通过类比调查同类项目的废水、废液的污染物种类及浓度，确定本项目各类废水、废

液污染物种类及浓度见表 3.4-10。

2、生活污水

项目劳动定员 1007人，不新增员工，生活用水量约为 50.35t/d，排放量为 40.28t/d，

项目生活污水经回转式格栅去除杂物后进入集水池，经潜水排污泵提升至混合污水池，汇

同处理后的涂装废水进行调量、调质后，进入综合污水处理站。

3、纯水制备浓水

本项目涂装车间内设置纯水站，根据纯水生产工艺流程，其砂滤、碳滤主要起过滤作

用无废水产生，仅在软化、反渗透过程会产生少量浓水及再生排水，其中再生排水周期约

为一周一次。本项目拟采用二级反渗透装置进行，纯水制备过程中纯水得率 70%左右，制

备过程会产生 30%的浓水，项目纯水制备系统产生浓水 16876t/a，进入厂区污水处理站处

理。

4、混合污水处理系统

混合废水处理系统拟采用“隔油+水解酸化+接触氧化+絮凝沉淀”的工艺对涂装废水、

废液和生活污水进行综合处理。混合处理进出水水质情况见表 3.4-11。

表 3.4-9 各废水产生情况一览表

车间 水质类型 废水来源 排放周期及排放方式

产生量

日产生量

（m3/d）
年产生量

（m3/a）

涂装

车间
脱脂废水

W1

W1-1 预脱脂废液 300m3/月 间歇 12.0 3000.0

W1-2脱脂水洗 1废水 1.6m3/h 连续 38.4 9600.0



101

W1-3 槽体清洗废水 300m3/月 间歇 12.0 3000.0

W1-4 纯水洗 1废水 300m3/4月 间歇 3.0 750.0

硅烷化废

水W2

W2-1硅烷化废液 300m3/3月 间歇 4.0 1000.0

W2-2硅烷化纯水洗 2废水 1.6m3/h 连续 38.4 9600.0

W2-3槽体清洗废水 300m3/月 间歇 12.0 3000.0

W2-4硅烷化纯水洗 3废水 300m3/4月 间歇 3.0 750.0

电泳废水
W3

W3-1电泳槽倒槽清洗废水 100m3/3月 间歇 1.3 333.3

W3-2UF水洗槽倒槽清洗

废水
100m3/3月 间歇 1.3 333.3

W3-3 纯水洗 4废水 1.3m3/h 连续 31.2 7800.0

锅炉排水W4 锅炉房用水 7m3/周 间歇 1.0 250.0

空调排水W5 空调冷凝排水 0.3m3/h 连续 7.2 1800.0

地面清洗废水W6 15m3/d 间歇 15.0 3750.0

制纯水产生的浓水W7 4.14m3/h 连续 67.1 16785.7

生活污水W8 40.3m3/d 连续 40.3 10070.0

淋雨试验废水W9 120m3/周 间歇 17.1 4285.7

合计 304.4 76100

表 3.4-10 项目废水产生情况汇总一览表

序号 废水种类

水量 产生浓度 mg/L

m3/d m3/a SS CODBOD5石油类总锌总锆氟化物
阴离子表面

活性剂
氨氮动植物油

1

W1-1预脱脂废液 12.0 3000.0 2500 8000 1500 3000 0 0 0 200 0 0

W1-2 脱脂水洗 1废
水

38.4 9600.0 800 1000 250 250 0 0 0 100 0 0

W1-3 槽体清洗废水 12.0 3000.0 800 1000 250 100 0 0 0 100 0 0

W1-4 纯水洗 1废水 3.0 750.0 300 750 150 50 0 0 0 50 0 0

2

W2-1硅烷化废液 4.0 1000.0 1000 2500 0 0 200 150 200 0 100 0

W2-2硅烷化纯水洗2
废水

38.4 9600.0 350 700 0 0 25 15 20 0 10 0

W2-3槽体清洗废水 12.0 3000.0 400 700 0 0 35 25 30 0 10 0
W2-4硅烷化纯水洗3

废水
3.0 750.0 200 400 0 0 25 15 12 0 5 0

3

W3-1 电泳槽倒槽清

洗废水
1.3 333.3 5000 8000 2000 0 0 0 0 0 0 0

W3-2UF 水洗槽倒槽

清洗废水
1.3 333.3 2000 5000 1000 0 0 0 0 0 0 0

W3-3 纯水洗 4废水 31.2 7800.0 250 750 100 0 0 0 0 0 0 0

4 W4锅炉废水 1.0 250.0 50 170 0 0 0 0 0 0 0 0

5 W5空调冷凝水 7.2 1800.0 50 180 40 2 0 0 0 0 0 0



102

序号 废水种类

水量 产生浓度 mg/L

m3/d m3/a SS CODBOD5石油类总锌总锆氟化物
阴离子表面

活性剂
氨氮动植物油

6 W6地面清洗废水 15.0 3750.0 50 70 15 6 0 0 0 0 0 0

7 W7制纯水产生的浓

水
67.1 16785.7 50 180 15 0 0 0 0 0 0 0

8 W8生活污水 40.3 10070.0 450 300 200 0 0 0 0 0 30 80

9 W9淋雨间废水 17.1 4285.7 400 30 15 10 0 0 0 0 0 0

项目废水外排量为日均 287.3t/d(71825t/a) ，达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

三级标准及河西污水处理厂接管标准后进入河西污水处理厂处理，废水最终由污水处理

厂处理后排放。项目废水水质情况见表 3.4-10，废水污染源强汇总见表 3.4-11 ，全厂

废水污染物排放量核算见表 3.4-12。

表 3.4-11 项目废水水质情况

厂区污

水处理

站

设计处

理规模

设计

水质

水质标准 mg/L

pH SS COD 氨氮 石油类 氟化物 锆 锌 LAS

300 m3/d
进口 6~9 1000 2000 35 100 13.63 0.39 0.086 11.9

出口 6~9 180 200 15 20 1.363 0.039 0.0086 11.9

总排口排放标准 6~9 200 230 25 30 20 / 5.0 20

表 3.4-12 项目废水污染物实际排放总量情况

项目 COD 氨氮

废水排放量

287.3t/d
(71825t/a)

厂总排口

（接管量）

排放浓度（mg/L） 230 25
排放量（t/a） 16.52 1.796

河西污水处理厂处理

后（最终排放量）

排放浓度（mg/L） 50 5
排放量（t/a） 3.592 0.359

注：厂总排口接管量按河西污水处理厂接管标准进行核算，河西污水处理厂处理后最终排放量按照

《城镇污水处理厂污染物排放标准》及修改单中一级 A 标准核算。

3.4.3 噪声

项目改扩建后噪声主要来源于固定源，包括各车间生产设备、风机、水泵、冷水机组、

锅炉、空压机等设备，类比同类设备，各噪声源的声级为 70dB（A）～90dB（A），具体